

ANNUAL REPORT 2016-17

बार्षिक प्रतिवेदन २०१६-१७

Introduction :

In the year 1990, few social workers assembled together and discussed about the



prevalent situation of the society as well as the country. Different kinds of issues related to Health, Environment, Education, Social, Economic, and Political etc were discussed. Our country has been facing various unexpected social problems due to lack of adequate Knowledge, Resources and Cooperation among each other. After a prolonged discussion on the matter they proposed to form a society under the name & style "Global Health

Immunization & Population Control Organization" with its head quarter based at Rangaloo, P.O. Jumarmur, Via. Kathiatoli, Dist. Nagaon (Assam) for rendering voluntary services to the people in different aspects of social life.

Brief Objectives of the Organization

The main objectives of the Organization is to provide services for the development of disadvantage groups in the field of education, health, agriculture, Women & Child, Youth & Aged in both rural and urban areas irrespective of caste, creed, sex & religion.

Details of Registration & Affiliation

- ❖ Registered under the Indian Societies Registration Act XXI of 1860 vide Registration No. 53 of 1992-93 dated: 07/04/1992.
- ❖ Registered under the Foreign Contribution (Regulation) Act 1976, Govt. of India, Ministry of Home Affairs, vide Regn. No. 020820039 of 2003 dated: 07/04/2003.
- ❖ Registered under PWD Act, 1995.
- ❖ Registered under Domestic Violence Act'2005
- ❖ Registered under JJ Act.
- ❖ Affiliated Unit to Nehru Yuva Kendra, Nagaon.
- ❖ Affiliated Unit to VIPNET, Vigyan Prasar, Govt. of India.

परिचय-

सन १९९० में कुछ समाज कर्मी एक साथ मिलकर देश और समाज की समस्या को दूर करने के लिये चर्चा किया। विभिन्न प्रकार की समस्या सम्बंधित मामले जैसे स्वास्थ्य, परिवेश, शिक्षा, समाज, अर्थनैतिक, राजनैतिक इत्यादि विषयों पर चर्चा हुआ। काफी लम्बे समय के चर्चों के बाद उन लोगों ने ग्लोबल हेल्थ इमुनाईजेशन एंड पपुलेशन कन्ट्रोल अर्गेनाईजेशन के नाम से एक स्वेच्छिक संस्था बनाने की फैसला किया। जिसका मुख्य कार्यालय रांगलु में स्थापित किया गया।

संस्था की मुख्य उद्देश्य:

जाति, भाषा, वर्ण और धर्म निर्विकार शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, महिला एवं शिशु, युवा एवं वृद्ध लोगों की विकास और सेवा के हेतु काम करना ही संगठन की मुख्य उद्देश्य हैं।

पंजीकरण की विवरण:

- ❖ भारतीय सोसइटी पंजीकरण अधिनियम के अनुसार XXI के १८६० के पंजीकरण नं. के १९९२-९३, दिनांक ०७.०४.९२ के तहत पंजीयण प्राप्त हैं।
- ❖ संस्था भारत सरकार की गृह मंत्रालय के वैदेशिक सहायता, अधिनियम (फरैन कंत्रिब्योशन रेगोलेशन एक्त) के तहत पंजीयण प्राप्त हैं। पंजीकरण नं २००३ के ०२०८२००३९, दिनांक ०७/०४/२००३।
- ❖ संस्था पि. दबलिओ, दि एक्त १९९५ के तहत पंजीयण प्राप्त हैं।
- ❖ यह संस्था गृह (पारिवारिक) हिंसा विधि २००५ के तहत पंजीयण प्राप्त हैं।
- ❖ संगठन जुभेनैल जाचतिच अधिनियम के तहत भी पंजीयण प्राप्त हैं।
- ❖ संगठन की नेहरु युव केन्द्र, नगाँव द्वारा मान्यताप्राप्त हैं।
- ❖ VIPNET, विज्ञान प्रचार और भारत सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त हैं।

EDUCATIONAL ACTIVITIES

शिक्षा की गतिविधियाँ

Non-Residential Primary School for SC Children:

The organization is running a Non-Residential Primary School in the name & style "GHIPCO Adarsha Prathamik Vidyalaya" covering 100 SC children at Chakitop for the welfare of Scheduled Caste Communities since March 2001. The organization is providing free uniform, study materials, medical check-up with medicines, Mid-day meal with adequate calories, facilities to learn fine arts, physical exercise, games & sports with the financial from the Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India.



अनुसूचित जाति के बच्चों के लिए अना आवासिक प्राथमिक विद्यालय- संगठन १०० अनुसूचित श्रेणी बच्चों के लिए जिपको आदर्श प्राथमिक विद्यालय नाम से एक अना आवासिक प्राथमिक विद्यालय सन् २००१ के मार्च महीने से चला रहा है। संगठन द्वारा उन्हे पढ़ाई-लिखाई की सामग्री, विद्यालय में पढ़ने जाने वाले कपड़े, दवा, मध्याह्न भोजन प्रदान किया जाता है। उक्त विद्यालय में शिल्प कला, नृत्य, व्याम आदि की भी शिक्षा दी जाती है। इस विद्यालय की मुख्य उद्देश्य हैं - देश की साक्षरता की सीमा बढ़ाना। इस विद्यालय में १०० अनुसूचित जाति के बच्चे पढ़ रहे हैं और १० कार्यकर्ता भी नियोजित हैं। विद्यालय चलाने के लिए संगठन को भारत सरकार की सामाजिक न्याय एवं सवलीकरण मंत्रालय का वित्तीय सहयोग मिलता है।

EMPLOYMENT CUM INCOME GENERATING ACTIVITIES

रोजगार एवं आम आय सृजन की कार्यक्रम-

Type & Shorthand Training Centre for OBCs: The organization is running Vocational Training in Typing & Shorthand for the youths of Other Backward Classes (OBC) since 2000 at Rangaloo in Nagaon district of Assam with the financial support from the Ministry of Social Justice & Empowerment. Under this scheme, every year 40 numbers of youths get one year Type & Shorthand training.

पिछड़े श्रेणी के युवाओं के लिए टाइप सर्ट हेन्ड के प्रशिक्षण केन्द्र : जिपको सन् २००० से रांगलु में युवा एवं समाज के पिछड़े श्रेणी के युवाओं के लिए टाइप सर्ट हेन्ड के प्रशिक्षण केन्द्र चला रहा है। इस केन्द्र के द्वारा हर साल ४० युवक और युवतियों को टाइप सर्ट हेन्ड के प्रशिक्षण मिलते हैं। इन छात्रों को स्टाइपेंड देने का भी व्यवस्था है। सामाजिक न्याय एवं सवलीकरण मंत्रनालय हेतु प्रशिक्षण केन्द्र चलाने में वित्तीय सहायता करती है। इसलिये संस्था उक्त मंत्रनालय एवं भारत सरकार की आभारी है।

Computer Training Programme: With a view to train up educated poor unemployed youths and help them to get employment in different sectors, the organization has been conducting a vocational training in Computer Application from its own sources. Every year, we are providing training of computer education to 60 numbers of youths.



कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र- शिक्षित बेरोजगार युवाओं के नियोग और प्रशिक्षण के लिए एक कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र स्थापन किया गया है। हर साल इस प्रशिक्षण केन्द्र में ६० युवाओं को प्रशिक्षण दी जाती है।

Handloom Weaving Training Centre: The Organization has established a Handloom Weaving Training-Cum-Production Centre at Rangaloo from its own sources and this year covering 50 beneficiaries.



हस्त ताँत प्रशिक्षण केन्द्र- संगठन हस्त ताँत बस्तुओं के उन्नयन एवं कारीगरों की कौशल वृद्धि के लिए हस्त ताँत की एक प्रशिक्षण केन्द्र चला रहा है। इस प्रशिक्षण केन्द्र में हर साल में ५० (पचाँस) युवती एवं महिलाओं को प्रशिक्षण दी जाती है। यह केन्द्र संस्था अपनी वित्तीय स्रोतों से चलाती है।

Readymade Garments Making Training: The organization is running another Training-cum-Production Centre known as "Readymade Garments Making" for the unemployed youths of the society since 2002 at Rangaloo, Nagaon district from its own sources. This year, 50 numbers (boys 18 & girls 32) unemployed youths got admission for a one year Training Course. The organization has a motto to provide employment to every trained women & girls of district and help them to get employment with sustainable income generating activities.

रेडिमेड परिधान बनाने की प्रशिक्षण एवं उत्पादन केन्द्र- संगठन बेरोजगार युवक-युवतीओ के लिए सन् २००२ से रेडिमेड परिधान बनाने की एक और प्रशिक्षण एवं उत्पादन केन्द्र रांगलु में चला रहा है। जहा रेडिमेड परिधान बनाने के लिए प्रशिक्षण दी जाती है। हर साल पचास (५०) युवक युवतीओं को इस केन्द्र की तहत सफलता पूर्वक प्रशिक्षण दी जाती है। इन में से १८ लड़के और ३२ लड़कियाँ हैं। जिले की भिन्न जगहों की महिला एवं लड़कियों को स्व रोजगार दिलाना ओर कौशल की विकाश ही इस केन्द्र का मुख्य उद्देश्य है।

SPECIAL SCHOOL FOR HEARING IMPAIRED: The organization is running a Special school for Hearing Impaired Children under 5-18 years of age at at Gotlong in the district of Sonitpur (Assam) from its own sources. During this year we covered 50 (Boys & Girls) 50 beneficiaries for this project.



बेहरो के लिए खास विद्यालय- संगठन अपने वित्तीय स्रोतों से शोणितपुर जिले के गुटलुंग में बेहरे लोगों के लिए एक खास विद्यालय चला रहा है। इस विद्यालय के तहत 5 से 18 साल तक की बच्चों को शिक्षा दिया जाता है। इस में हर साल 50 बच्चों को शिक्षा दिया जाता है।

Terra Cotta Training Centre: The Organization has established a Terra-Cotta Training-Cum-Production Centre from its own sources covering **50 Nos.** beneficiaries. Terra Cotta is a solid item & very demanded product in the market. So, we want to train each unemployed person in our district and help both male & female to get employed with sustainable income generating activities.

मिट्टी की सामग्री बनाने की प्रशिक्षण केन्द्र- संगठन अपनी अर्थ स्रोतों से रांगलु में मिट्टी की सामग्री बनाने की प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित किया है। इस में हर साल ५० लाभार्थियों को प्रशिक्षण दी जाती है। मिट्टी से बनाई गई सामग्री बाजारों में गुरुत्वपूर्णता को नजर में रखते हुए यह केन्द्र स्थापना की गई है। इस केन्द्र का मुख्य उद्देश्य है बेरोजगार को बिना या कम मुलधन से रोजगारी देना।

CAPACITY BUILDING

कार्य क्षमता वर्धन

Anganwadi Worker's Training Centre (AWTC): The organization is running an Anganwadi Worker's Training Centre (AWTC) since August, 2003, Rangaloo, Nagaon which is recognized by the Directorate of Social Welfare & Probation, Govt. of Assam and approved by Govt. of India, Ministry of Women & Child Development under the World Bank Assisted ICDS - Project UDISHA. The Centre has conducted the following programme during this year. This centre has been running at Gotlong, Sonitpur since 01/04/2009.

अंगनवाड़ी कर्मियों का प्रशिक्षण केन्द्र- संगठन सन २००३ से एक अंगनवाड़ी कर्मियों की प्रशिक्षण केन्द्र चला रहा है। यह केन्द्र असम सरकार के समाज कल्याण संसालकालय द्वारा मान्यता प्राप्त है और भारत सरकार की मानव संपद विकास मंत्रालय के महिला एवं शिशु विकास विभाग द्वारा मंजूरीकृत है। यह विश्व बैंक की सहायता प्राप्त उडीसा प्रकल्प के अंतगत आइ. सि. दि. एस. प्रकल्प है।

Job Training Course for Anganwadi Workers: The AWTC has conducted 01 Nos. of batches of residential Job Training Course for Anganwadi Workers for 32 days as per revised guidelines. The programme includes Institutional Training with practical and mock sessions in the community. Practice Supervision was made to give opportunity to the participants to enhance their service delivery skills and plan daily activities at AWC. Job training was conducted using participatory learning techniques. The classroom teaching was supported by role-play, demonstration and exercises for hands-on-experience. In addition to that, observational visits were made and adequate time was given to develop communication and counseling skills. Feedback mechanism was built for each component. The detail accounts of training are given below.



Job Training to AWWs

Batch	Period of Training	Nos. of Trainees
46 th	1st Nov./16 to 2nd Dec./16	25 Nos.

अंगनवाड़ी कर्मियों के लिए कर्म प्रशिक्षण- रिभाइस गार्इदलाइन के अनुसार यह अंगवाड़ी प्रशिक्षण केन्द्र में ३२ दिनों के ९ बेत्सो को आवासिक कर्म प्रशिक्षण दिये गये हैं। प्रेक्तिकेल के साथ यहाँ मक

चेशन और क्षेत्र परिदर्शन को भी इस कार्यक्रम एक साथ जुड़ा गया है ताकि परिक्षार्थियों की सेवा और कर्म दक्षता बढ़ाया जा सके।

बैत्स	प्रशिक्षण के समय संख्या	लाभार्थियों के
४६	०१/११/२०१६- ०२/११/२०१६	२५

Refresher Training for Anganwadi Workers: The AWTC has conducted another programme known as "Refresher Training for Anganwadi Workers" in residential pattern for 7 days. Every day there was Institutional Training with practical and mock sessions. The classroom teaching were supported by role-play, demonstration and exercises were given for hands-on-experience and case studies. In addition, to those, observational visits were made and adequate time has been given to develop communication and counseling skills of Anganwadi Helpers. In order to give quality training, feedback mechanism was built for each component.



Batch	Period of Training	No. of Trainees
31 st	26th June to 2nd July/16	36
32 nd	24-30 July/16	40
33 rd	04-10 Sept/2016	23
34 th	26th Sept. to 2nd Oct./16	34

अंगनवाड़ी कर्मीयो के लिए रिफ्रेसर प्रशिक्षण - उक्त प्रशिक्षण केन्द्र में अंगनवाड़ी कर्मीयो को ७ दिनों की आवासिक रिफ्रेसर प्रशिक्षण दी जाती है। इस प्रशिक्षण में प्रयोगिक ज्ञान के साथ ही नकली सत्र और क्षेत्र परिदर्शन भी होता है। इससे परिक्षार्थियों की संचार एवं कम कौशल बढ़ता है।

बैस नं.	प्रशिक्षण की अवधि	प्रशिक्षार्थियों की संख्या
३१	२६/०६/१६ से ०२/०७/१६	३६
३२	२४/०७/१६ से ३०/०७/१६	४०
३३	०४/०९/१६ से १०/०९/१६	२३
३४	२६/०९/१६ से ०२/१०/१६	३४

Orientation Training for Anganwadi Helpers: The AWTC has conducted another programme known as "Orientation Training for Anganwadi Helpers" in residential pattern for 8 days. Every day there was Institutional Training with



practical and mock sessions. The classroom teaching were supported by role-play, demonstration and exercises were given for hands-on-experience and case studies. In addition, to those, observational visits were made and adequate time has been given to develop communication and counseling skills of Anganwadi Workers. In order to give quality training, feedback mechanism was built for each component.

Batch	Period of Training	No. of Trainees
41 st	1-8 May/16	50
42 nd	22-29 May/16	38
43 rd	01-08 June/16	40
44 th	10-17 July/16	50
45 th	21-28/ Aug./16	35
46 th	15-22 Sept./16	43

अंगनवाड़ी सहायिका के लिए अरिएनटेशन प्रशिक्षण- यह अंगनवाड़ी प्रशिक्षण केन्द्र अंगनवाड़ी सहायक कर्मियों के लिए ८ दिवसीय आवासिक अरिएनटेशन प्रशिक्षण भी चलाती हैं। इस प्रशिक्षण के द्वारा सहायक कर्मियों का काम करने की कौशल विकास की प्रशिक्षण दी जाती हैं।

बैस नं.	प्रशिक्षण की अवधि	प्रशिक्षार्थियों की संख्या
४१	०१/०५/१६ से ०८/०५/१६	५०
४२	२२/०५/१६ से २९/०५/१६	३८
४३	०१/०६/१६ से ०८/०६/१६	४०
४४	१०/०७/१६ से १७/०७/१६	५०
४५	२१/०८/१६ से २८/०८/१६	३५
४६	१५/०९/१६ से २२/०९/१६	४३

Promotion of Self Help Group: Realizing the importance of the SHG for freeing the submissive masses from the deplorable condition, the organization with a view to revamp the rural economy made the first ever attempt in the year 2002 for promoting SHGs in its adjoining villages on experimental basis which was also a pioneering initiative in Nagaon district. The organization could successfully promote 142 SHGs (2330 members) & also guided these SHGs for long sustainability.

आत्म सहायक गोट की उन्नयन- आत्म सहायक गोटों के प्रयोजन्यता जानते हुए संगठन ने ऐसे गोटों का आयोजन किया। जिसके जरिये भिन्न लोगों की सहायता हुई। आत्म सहायक गोट की जरूरतों को नजर में रखते हुए संगठन ग्रामीन क्षेत्र में १४२ आत्म सहायक गोट बनाया २३३० सदस्य ओर इसकी विकास के लिए भिन्न समय में भिन्न प्रशिक्षण ओर कार्यक्रम की आयोजन किया।

CARE & PROTECTION TO SENIOR CITIZEN

यतन और सुरक्षा-

Old Age Home (Maintenance): No one salutes the setting sun. In the morning as dawn breaks we offer prayers to the rising sun. The rising sun signifies new hope and energy. But has anyone realized that the setting



sun has done its day's work and is now on its way below the horizon for a well-deserved rest. Our elders are this golden glow of the setting sun. Nearing their end they are looking forward to well-deserved rest and recreation. Many aged people who have completed their duties,

now have reached the end of their life. They deserve sufficient care & protection. But their own family members neglect them. They are living uncared and unhonoured. So our organization has taken this noble initiative to take care of the older person by providing shelter to them. The organization is running an Old Age Home with the financial assistance from the Govt. of India, Ministry of Social Justice & Empowerment. At present, there are **29 nos.** aged person (**Male-15, Female-14**) in the Old Age Home. They do not have any legal guardian to look after them or there is no body to take their responsibility. They are socially neglected, unhonoured and even their own family members are also not willing to take care of them. So they have come out from their home. We provide such aged person with shelter, nutritious food and proper medical checkup with medicines, recreation and other facilities as per their needs.

वृद्धाश्रम - दुबता हुआ सुरज को कोई प्रणाम नहीं करते। लेकिन सुबह उगता सुरज को सभी प्रणाम इसलिए करते हैं क्योंकि यह नयी आशा और शक्ति का प्रेरण लेकर आता है। कोई यह अनुभव नहीं करते कि दुबते सुरज ने पुरे दिन का काम निबताकर विश्राम के लिए नीचे बैठे हैं। हमारे बुजुर्ग भी इस दुबते सुरज की तरह जिन्दगी के दिन ओर्यास्रोत होकर पुरा काम निबताया हैं। अब इन्हें शांति और विश्राम की जरूरत हैं। लेकिन कुछ बुजुर्ग ऐसे होते हैं जिन्हें अपनी परिजनो से यतन और सुरक्षा मिलने के बजाय अबहेला और तिरस्कार ही मिलते हैं। इसलिए हमारा संगठन अबहेलित और असुरक्षित वृद्ध लोगों को रहने, खाने ओर देखभाल के लिए वृद्धाश्रम जैसी महान व्यवस्था किया हैं। सामाजिक न्याय एवं शक्तिकरण मंत्रनालय की वित्तीय सहयोग से संगठन यह वृद्धाश्रम चला रहा हैं। इस आश्रम में २९ वृद्ध लोग रहते हैं। उनकी देखभाल करने के लिए कोई कानुनी अभिभावक नहीं हैं और इनकी देखभाल की जिम्मेदारी कोई लेना नहीं चाहते। इसलिए वे अपने घर छोड़कर यहाँ आ जाते हैं। संगठन उन वृद्ध लोगों को रहने की घर, खाना, उपयुक्त दवा, चिकित्सा एवं दुसरे प्रयोजनीय सेवा प्रदान करती हैं।

Day Care Centre for Aged: The organization is running a Day Care Centre for the aged at Gotlong (Tezpur) in Sonitpur district. Through this Centre, we provide Mid Day Meal, Recreation Materials, Free Health Check up and Medicines to the Aged Persons. At present, we served **150 Nos. (Male-70, Female-80)** Aged People in this Centre.

डे केयर सेंटर- जिप्को शोणितपुर जिले की गोतलूंग में वृद्ध लोगों के लिए एक डे केयर सेंटर चला रहा है। यहाँ हम १५० वृद्ध लोगों को दोपहर का भोजन, मनोरंजन सामग्री, मुक्त हल्थ सेक् अप् और दवा प्रदान करते हैं। बर्तमान ५० वृद्ध लोग इस केन्द्र से लाभाम्वित हैं।

CARE & PROTECTION TO WOMEN

महिलाओ के लिए यतन और सुरक्षा

SWADHAR GREH for Women & Girls: The organization has been running a SWADHAR GREH for Women & Girls at Gotlong, P.O Kaliabhumura, Tezpur in Sonitpur district (Assam) since December 2001 with the financial support of the Central Social Welfare Board, New Delhi. There are 30 women alongwith their children 6 Nos. & girls having problems like insecurity, marital mal-adjustment, dowry problem, family discord domestic violence, homeless, widow etc. We provide primary need like shelter, food, clothing and care to the women/ girls. We also provide socio-economic support, emotional support and counseling and rehabilitate them socially and economically through education, skill up gradation and personality development, help line or other facilities to the women in distress and other services as required. Rehabilitation is one of the major activities under the scheme.



महिला एवं लड़कीयों के लिए स्वधार गृह- केन्द्रिय समाज कल्याण बोर्ड नयी दिल्ली की अर्थ सहायता से २००१ की डिसेम्बर महिने से संस्था शोणितपुर जिले की गोतलूंग में महिला एवं लड़कीयो के लिए एक स्वधार गृह चला रहा है। इस गृह में ३० महिला एवं उनके बच्चे ६ और विभिन्न समस्या से जुड़े जैसे असुरक्षा, वैवाहिक समयोजना, दहेज समस्या से जर्जरित कई लड़कीयाँ इस आवास गृह में रहते हैं। संगठन उन लाभार्थियों की प्राथमिक जरूरत जैसे- रोटी, कपड़ा, आश्रय, सामाजिक भावनात्मक एवं आर्थिक समर्थन प्रदान करती हैं। संगठन उन्हें परामर्श ओर पुनर्वास की सुविधा भी प्रदान करती हैं। संस्था इन लाभार्थियों को शिक्षा ओर कारीकरी कौशल कि विकाश के लिए प्रशिक्षण देती हैं ताकि वे आत्मनिर्भरशील बन सके।

Working as a Service Provider under Domestic Violence Act, 2005: Works as a Service Provider since **1st January'2009** and handled separately 98 numbers of domestic violence cases. Copy of registration under DV Act 2005 is enclosed. The organization is running Legal Aid Clinic in association with the District Legal Service Authority at Gotlong in Sonitpur district and through the clinic we send 41 number cases to District Legal Service Clinic. The organization is running Short Stay Home for Women & Girls living in difficult circumstances. We have received 54 number of domestic violence cases out of which 20 cases are send to District Legal Service Clinic, **Sonitpur**. One of our staff engages for this purpose and he/she make all correspondence in this regard. Notices to the party are served by our staff. In this regard one staff is engaged to serve the notices to the home address of the clients. **45** numbers of **notices are served throughout the district of Nagaon** for which travelling expenses Rs. 10,000.00 and honorarium to engaged staff is paid Rs. 1,80,000.00 till now. In addition that he/she is liable to organize meetings, handling cases of domestic violence. Organized numbers of awareness generation camps on Domestic Violence Act, 2005 at Sonitpur & Nagaon district where Legal Aid Counselor, Police Personal, Social activist had attended.

घरेलु हिंसा अधिनियम २००५ के तहत सेवा प्रदाता के रूप में कर्मरत- सन् २००९ के पहला जनवारी से संगठन घरेलु हिंसा अधिनियम के तहत भिन्न घटना सम्भाल रहा हैं। घरेलु हिंसा से जुड़े महिलाओ के कानुनी सेवा, परामर्श आदि संगठन निशुल्क प्रदान करती हैं। जरूरतमंद महिलाओ को संगठन आश्रय, भावनात्मक सहयोग, परामर्श, चिकित्सा आदि की सुबिधा भी प्रदान करती हैं।

Awareness camp on Women Empowerment: The organization has organized a one day Awareness Camp on Women Empowerment at Rangaloo, Nagaon in the district of Assam on 12/11/2016 where more than 280 people participated. Some Social Worker & Medical Officer from Health Department and other experts delivered their lecture on Women Empowerment.

महिला सवलीकरण के लिए जागरुकता शिविर- असम के नौगाँव जिले के रांगलु में सन् २०१६ के १२ नवेम्बर को महिलाओ के सवलीकरण के लिए एक दिवसीय जागरुकता शिविर का आयोजन किया गया। उस शिविर में भिन्न सरकारी अधिकारी, समाज कर्मी, स्वास्थ्य कर्मी अपस्थित रहने के साथ साथ अपनी कीमती भाषण प्रदान किये। शिविर में कूल २८० लोगों ने भाग लिया।

CARE & PROTECTION TO CHILDREN

बच्चों के लिए यतन और सुरक्षा

Rajiv Gandhi National Crèche Programme : The organization is running 3 Nos. of Crèche Centres under Rajiv Gandhi National Crèche scheme at Chakitop in Nagaon district. Through this centre, we are providing day care to 25 children (Boy-10, Girl-15) each year along with Health Care, Nutrition Supplements, Safe & Hygienic Environment, Pre-School Education, Recreation etc. We are thankful to the Assam State Social Welfare Board, Guwahati for providing financial assistance continuously since August 2000.



We are thankful to the Assam State Social Welfare Board, Guwahati for providing financial assistance continuously since August 2000.

राजीव गांधी राज्यिक शिशु गृह कार्यक्रम- घरेलु आय वृद्धि ओर आत्म निर्भर होने के लिए आज कल की महिलाओं को भी रोजगार की जरूरत हैं। आजकल बहुतसारी औरत कर्मरत

हैं। इन कर्मरत महिलाओं के बच्चों के देखभाल और सुरक्षा को नजर में रखते हुए असम राज्यिक समाज कल्याण बोर्ड की आर्थिक सहायता से संगठन नगाँव जिले की चौकिटुप में एक राज्यिक शिशु गृह की कार्यक्रम चला रहा हैं। यहा २५ बच्चे को स्वास्थ्यकर परिवेश, पौष्टिक भोजन देखभाल और पुर्व स्कूल शिक्षा प्रदान कि जाती हैं। इन में से १० लड़के और १५ लड़कीयाँ हैं। सन् २००० से अब तक इस कार्यक्रम को चलाने के लिए असम राज्यिक समाज कल्याण बोर्ड, आर्थिक सहायता कर रहे हैं। इसके लिए संस्था बोर्ड की आभारी हैं।

Composite Centre for Working Children in need of Care & Protection: The organization is running a Composite Centre at Gotlong (Tezpur) in Sonitpur district of Assam for the welfare of working children in need of care & protection. Through this centre, we provide Vocational Training for self-employment, bridge education for entering them into the mainstream of education, counseling service to the parents of the children to prevent child labour and aware them about the child right and their duties, child Guidance to come to the mainstream of the society and sensitize them from the bad effect of their livelihood, Health Check-up with Medicines to prevent the children from impending diseases, Nutrition & Mid-day meal to save from hunger and starvation, provide Stipend, Outreach Programme to gain various general knowledge through education and experience. At present, there are 100 such children (**Boys-44 & Girls-56**) being benefited through this centre. We are thankful to the Ministry of Women & Child Development; Govt. of India for continuously supporting us.

काम करने वाले बच्चों के देखभाल की और सुरक्षा के लिए कम्पोजित केन्द्र- काम करने वाले बच्चों की देखभाल सुरक्षा एवं कल्याण हेतु संगठन शोणितपुर जिले कि गोतलूंग में एक कम्पोजित केन्द्र चला रहा हैं। इस केन्द्र के जरिये बच्चों को संस्था कारिकरी शिक्षा, उपचारिक शिक्षा, अव्यवसायिक प्रशिक्षण दिये जाते हैं। इस केन्द्र के मुख्य उद्यश्य हैं बाल श्रमिक जैसे नाकारात्मक

कामों को रोककर बच्चों की अधिकार और कर्तव्य के बारे में जागरूकता पैदा करना। छात्रों को इस केन्द्र में दोपहर का पोष्टिक भोजन, दवा और मुफ्त चिकित्सा प्रदान करने के साथ ही ज्ञान को बढ़ाने के लिए साल में एक बार ज्ञान यात्रा भी कराया जाता है। साल २०१६-१७ में इस केन्द्र में ४४ लड़के और ५६ लड़कीया कुल मिलाकर १०० छात्रा लाभम्बित हुए हैं। संस्था यह कम्पोजिट केन्द्र महिला एवं शिशु विकास मंत्रनालय के आर्थिक सहयोग से चला रहा है। इस सहायता के लिए संगठन मंत्रनालाय की आभारी हैं।

HEALTH RELATED SERVICES

स्वास्थ्य से जुड़े सेवाएँ

Mobile Medicare Unit: The organization is running a Mobile Medicare Unit from its own sources. Through this unit, we organize health camps in remote uncovered areas and provide health check-up with free medicines. During this year we have conducted **48** health camps and provided treatment with free medicines to **5751** numbers of people.



Detail Breakup of beneficiaries for the year 2016-17							
Month	Age			Total	Male	Female	Total
	Between 60-70 Years	Between 70-80 Years	Above 80 Years				
Total	5191	494	66	5751	2473	3278	5751

मोबाइल मेडिकेयर युनिट- भारत सरकार को सामाजिक न्याय एवं सवलीकरण मंत्रनालय की आर्थिक सहयोगिता से संगठन सन् २०१० से एक मोबाईल मेडिकेयर युनिट चला रहा है। इस सेवा युनिट के द्वारा संस्था दुर्गम जगहों में स्वास्थ्य शिबिर, लोगों को मुफ्त स्वास्थ्य परीक्षा और दवा प्रदान करता है। इस साल के दौरान संस्था ने ४८ स्वास्थ्य शिबिर का आयोजन किया और उन शिबिर से करीब ५७५१ लोग लाभम्बित हुए हैं।

सन् २०१५-१६ के तहत लाभार्थियों के सम्पूर्ण विवरण							
महीना	वर्ष			कुल	पुरुष	महिला	कुल
	६०-७० साल के बीच	७०-८० साल के बीच	८० साल से ज्यादा				
कुल	५१९१	४९४	६६	५७५१	२४७३	३२७८	५७५१

Drug De-addiction Centre at Sonitpur: The organization has been running a Drug De-Addiction Centre at Sonitpur since 1st April'07 and the year of commencement of Grant- in-aid from G.O.I. for the Project March'12 with 20 bedded facilities with the Financial Assistance of MSJ&E, Govt. of India. We provide the service including awareness generation, identification, counseling, treatment and rehabilitation to **1229 nos.** addicted people with a view to reduce the consumption of alcohol & drugs & dependence producing substance & undertaking preventive education programme.

शोनितपुर में ड्रग डि-एडिक्सन केन्द्र- भारत सरकार कि सामाजिक न्याय एवं सवलीकरण मंत्रालय की वित्तीय सहायता से संगठन सन् २००७ के १ अप्रैल से २० बिस्तरो वाली सुविधा रहनेवाली एक नशा मुक्ति केन्द्र चला रहा है। यहाँ परामर्शदान, चिकित्सा और पूनर्वाश प्रदान की जाती हैं। समाज से नशा की दूरीकरण ही इस केन्द्र की मुख्य उद्यश्य हैं। इस केन्द्र द्वारा नशा विरोधी भिन्न जागरण सभा की भी आयोजन की गई हैं।

Awareness Camp on Drug Abuse & De-Addiction: The Organization has organized an Awareness Camps on Drug Abuse and Drug-addiction at Drug effected areas in Sonitpur district with the help of other sister organizations. About 420 people attended the camps. A poster campaign was also organized and IEC materials were distributed among the people.

नशा की दूरप्रयोग और नशा मुक्ति शिबिर- इस शिबिर के सहयोग से शोणितपुर जिला के तेजपुर में अन्य सहयोगी संस्था के साथ संगठन नसीली दुवाओं के दूरोप्रयोग एवं औषधि नशा मुक्ति शिबिर का आयोजन किया। इस शिबिर में करीब ४२० लोगों ने भाग लिया। साथ ही, लोगों में नशे के बारे में जागरुकता पैदा करने के लिए प्रचार अभियान चलाया।

LOW VISION CENTRE : The organization has been running the Low Vision Centre from 01/04/2012 at Gotlong, Sonitpur and received Grant in Aid on 04/03/2017 under the Ministry of Social Justice & Empowerment and scheme of Deendaya Disable Rehabilitation Scheme. 150 Nos. of beneficiaries were treatment cum rehabilitation by the organization per year.

लें भिजन चेटार- भारत सरकार कि सामाजिक न्याय एवं सवलीकरण मंत्रालय की वित्तीय सहायता से संगठन सन् २०१२ के १ अप्रैल एक केन्द्र चला रहा है। यहाँ परामर्शदान, चिकित्सा और पूनर्वाश प्रदान की जाती हैं। समाज में कम देखनेवाले लोगों को दूरीकरण के लिये ये केन्द्र चला रहा है। इस केन्द्र द्वारा भिन्न जागरण सभा की भी आयोजन की गई हैं।

Awareness Programme on Care & Protection on Child : GHIPCO has organized **Awareness Camp on Care & Protection on child**” on 11th June, 2016 at Rangaloo with a daylong activities including tree plantation, sapling distribution, and art competition were held to mark this occasion. 250 people participated in this programme.

शिशु यतन एवं सुरक्षा के लिए जागरुकता कार्यक्रम- सन् २०१५ के १० जून में जि.प.को. नौगाँव जिले के रांगलु में शिशु यतन एवं सुरक्षा के लिए दिनभर का कार्यक्रमणिकाओं के साथ एक जागरुकता कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इस अवसर पर भिन्न प्रतियोगिता का भी आयोजन किया गया। उस कार्यक्रम में कुल ३०० लोगों ने भाग लिया।

LEADERSHIP DEVELOPMENT PROGRAMME FOR MINORITY WOMEN "NAI ROSHNI":

The organization has conducted 15 Nos. Training Programmes at Pakhimoria, Katanigaon, Panikhaiti, Katanigaon Sahaborchuk, 1 No. Katonigaon, Pakhimoria gaon, 2 No. Katonigaon, Tubuki Grant, Sagunbahi, Aminpatty, Islampatty, 1 No. Mullapatty, Mullapatty, Jajori, Jajori Amulapatty, Bengenati on



Leadership Development of Minority Women under "Nai Roshni" scheme of Ministry of Minority Affairs, Govt. of India covering 25 Nos. women & girl beneficiaries each programme for 6 days duration. Through this training programme covering the topics on Common Childhood Illness, Family Planning, Government Mechanism, Health & Hygiene, Home Management, Public Distribution System, Waste Water Management, Nutrition, Life Skill Development, Issues related to Women & Girls, Welfare Scheme for Minority Women etc which will help to develop their leadership in the society and also help to build the nation and on the same issues publish a handbook for the Trainers & Trainees of the programme.

नई रोशनी प्रकल्प के तहत संख्यालघु महिलाओ के लिये नेतृत्व विकास कार्यक्रम- संगठन नई रोशनी प्रकल्प के तहत संख्यालघु महिलाओ के नेतृत्व विकास के लिये १५ प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया। प्रति कार्यक्रम के तहत २५ लाभार्थियों की समेता गया। १५ जगहों में ये प्रोग्राम चली थी। इसके बाद महिने में एक बार हेन्ट हलडिड मिटिड एक साल के लिए चलते हैं। उक्त कार्यक्रम में बच्चों को साधारन बीमारीयाँ, परिवार परिकल्पना, सरकारी स्तिति, स्वास्थ्य, स्वच्छता पानी प्रबंधन आदि के बारे में बताया गया। इस कार्यक्रम के द्वारा २७५ संख्यालघु महिलाओ की उपकृत हुआ।

OBSERVATION OF DIFFERENT EVENTS/DAYS/WEEKS/MONTHS/YEAR

विभिन्न कार्यक्रमों के निरीक्षण

International Family Day: Observed International Family Day on 15th May 2016 at Gotlong (Tezpur) District of Sonitpur. On this occasion we conducted 2 nos. short act play by the inmates of Short Stay Home &

Workers of Anganwadi Training Centre. The entire guest delivers their valuable lecture. An open meeting was also conducted where various issues relating to women were discussed. More than 350 people attended in the programme.

अन्तराष्ट्रीय परिवार दिवस- असम राज्यिक समाज कल्याण विभाग, गौहाटी और जि.प.को. अल्पकालिन आवास गृह के सहायता से संगठन ने १५ मई २०१६ को शोणितपुर के गुटलुंग जिले में अन्तराष्ट्रीय परिवार दिवस मनाया। इस अवसर पर अल्पकालिन आवास गृह की लड़कीयों और महिलाओं के द्वारा एकांकी नाटक का भी अवलोकन किया गया।

World Environment Day: The organization observed World Environment Day on 5th June'2016 at Nagaon where more than 250 people including school children, youths and general masses attended the programme. On this occasion, we conducted Art and Quiz competition among the school children. An open meeting was also held where various issues relating to environment were discussed.

विश्व परिवेश दिवस- नगाँव शहर में संगठन द्वारा ५ जून २०१६ को करीब २५० स्कूल के विद्यार्थी और युवाओं की उपस्थिति में विश्व परिवेश दिवस मनाया गया। इस दिवस की उपलब्ध में संगठन ने चित्रांकन, कुइज और नाटक आदि प्रतियोगिता का आयोजन किया। साथ ही एक सभा की भी आयोजन किया गया, जहाँ परिवेश के बारे में विचार विमर्श की गई।

International Day against Drug Abuse: The organization observed "International Day against Drug Abuse" on 26th June'2016 at Gotlong in Sonitpur district. PHC, CHC, Doctors, Local Leaders, College students and parents attended the meeting. All the guests have given speech upon the ill effects of Drug Abuse. More than 190 people attended in the meeting.

नशा के दुर उपयोग के विरोध में अंतराष्ट्रीय दिवस का पालन- संगठन सन् २०१६ के जून महिने के २६ तारिख को शोणितपुर जिला के गुटलुंग में नशे के विरोध में अंतराष्ट्रीय दिवस का पालन किया। इस अवसर पर भिन्न सरकारी विभाग के कर्मी, समाज कर्मी, चिकित्यक आदि उपस्थित रहें। इस में कुल १९० से भी ज्यादा लोगों ने भाग लिया।

International Older Persons Day: The organization Observed International Older Persons Day on 30th September 2016 at Rangaloo in association with District Administration. On this occasion we organized different games amongst the older people and a Free Health Check-up Camp where more than 195 aged people got free health check-up with free medicines.

अन्तराष्ट्रीय बुजुर्ग दिवस- संगठन नगाँव जिला प्रशासन की सहयोग से रांगलु में ३० सितम्बर २०१६ में अन्तराष्ट्रीय बुजुर्ग दिवस मनाया गया। इस कार्यक्रम के दौरान स्कूल के बच्चों द्वारा बुजुर्गों पर एक

एंकाकी नाटक का अवलोकन किया गया और साथ ही मुफ्त स्वास्थ्य शिबिर का भी आयोजन किया गया। इस में १९५ से भी ज्यादा बुजुर्गों ने भाग लिया।

National Voluntary Blood Donation Day: GHPCO observed "National Voluntary Blood Donation Day on 01/10/2016 in association with Mission Hospital to help Blood Bank. 20 numbers of people donated their blood without any hesitation. The Secretary/ President of the organization (GHPCO) also donate his/her blood with a view Donate Blood & Save a Life.

राष्ट्रीय स्वेच्छिक रक्तदान दिवस : १/१०/२०१६ को संगठन मिशन अस्पताल के सहयोगिता से राष्ट्रीय स्वेच्छिक रक्तदान दिवस मनाया। रक्त दान जीवन दान के महानुभवता के साथ कुल २० लोग ने स्वेच्छिक रक्त दान किया। इस अवसर पर संस्था के सभापति और सम्पादक ने भी रक्तदान किया।

World Disable Day: The organization observed World Disable Day on 3rd December'2016 at Rangaloo. The guest speaker delivered their lecture to aware the people about Disabilities, their rights & duties. Also distributed IEC materials to 160 disabled & general persons.

विश्व शारिरीक अक्षमता दिवस- जिला प्रशाषण की सहयोगिता से ३ दिसम्बर २०१६ को रांगलु में विश्व शारिरीक अक्षमता दिवस मनाया गया। इस दिवस के उपलक्ष में एक जागरुकता सभा का भी आयोजन किया गया जहा शारिरीक अक्षम लोगों के अधिकार और कर्तव्य के बारे में अवगत किया गया हैं। इस दिवस में लगभग १६० लोगों ने भाग लिया, जिनमे अधिकतर शारिरीक तौर पर अक्षम थे।

World Consumer Rights Day: The organization also Observe National Consumer Rights Day on 15th March, 2016 at Rangaloo in the district of Nagaon. All the service holders, Entrepreneurs, Businessman, Wholesaler, Retail seller, Telecom Deptt., Educational Institutions etc. were invited in the programme with a request to explain their services to the consumers. Consumer related problems, Consumer Act; legal procedures were discussed, where more than 200 people were present in the meeting

विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस- नगाँव जिला प्रशासन की सहयोगिता से नगाँव जिले की रांगलु में १५ मार्च २०१६ को विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस मनाया गया। इस दिवस की उपलब्ध में भिन्न व्यवसायिक प्रतिस्थान, पाईकारी व्यपारी, खुचरा व्यपारी, टेलिकम विभाग, शिक्षा प्रतिस्थान आदि को आमंत्रन किया गया। कार्यक्रम में उपभोक्ता की विभिन्न अधिकार और कानुनी व्यवस्था के बारे में जनता को बताया गया।

International Literacy Day: The organization observed International Literacy Day on 8th Sept.'16 at Rangaloo where more than 150 people including school children, youths, SHG member and general masses attend the programme. On this occasion we showed a power point presentation and short film on literacy among the participants.

अन्तराष्ट्रीय साक्षरता दिवस- ८ सितम्बर २०१६ में नगाँव जिले के रांगलु में अन्तराष्ट्रीय साक्षरता दिवस संगठन द्वारा पालन किया गया। जहाँ विद्यालय के विद्यार्थी, युवा और महिलाओं को मिलाकर

कुल १५० से भी ज्यादा लोगों ने भाग लिया। इस दिवस के जरीये चित्रांकन प्रतियोगिता और सांस्कृतिक कार्यक्रम का भी आयोजन किया गया। साथ ही एक मुक्त सभा आयोजित किया गया, जहा वर्तमान की शिक्षा बिषयक भिन्न मुद्दे से संबधित विषयों पर चर्चा की गई।

OTHER SOCIAL WORK ACTIVITIES :

अन्यान्य समाज कल्याण के कार्यक्रमणिका :

DISTRIBUTE OF FRUITS & SWEETS: On the occasion of Independence Day & Republic Day our organization distributed fruits & sweets among the Hospital of Nagaon & Sonitpur District. More than 650 packets of sweets and biscuits were distributed on this occasion.

संगठन द्वारा फल और मिठाई का वितरण- गणतंत्र दिवस और स्वाधीनता दिवस में संगठन नगाँव और शोणितपुर जिले के अस्पतालों में फल और मिठाईयाँ बाटते हैं। मिठाई, बिस्कृत पेकट कर के कम से कम ६५० पेकट इन अवसरों में बाटते हैं।

SPORTS: The organization has been organized different type of games & sports in association with Nehru Yuva Kendra Sangathan to develop games & sports at rural areas at this year. In addition different kinds of games & sports competition time to time has been organized amongst the rural youths and rewarded them. To learn fine arts, music, dance, physical exercise, as well as periodical excursion, cultural nights also organized.

खेल - संगठन ने नेहरु युव केन्द्र के सहयोग से ग्राम्य अंचल के विकाश के लिये ईस साल दोरान भी कई इनदोर और आउटदोर खेलो का आयोजन किया। ईसके अलावा भी गरीब युवक एवं युवाओ के लिये भी कई खेल प्रतियोगिता का आयोजन किया और विजयी प्रतियोगीयों को उपयुक्त पुरस्कार से पुरस्कृत किया। फाइन आर्ट, मिडजिक, शारिरीक व्याम, नृत्य आदि के शिक्षा के लिये संगठन के तरफ से व्यवस्था गि जाती हैं। विद्यालयों के छात्रों को लिये सांस्कृतिक कार्यक्रम भी समय समय पर आयोजन किया गया हैं।

Brief statement showing the Staff Employed, Number of beneficiaries covered during the Year 2016-17

Sl. No.	Name of Activities/ Project	Staff Engaged			Beneficiaries
		Male	Female	Total	
1	Non-Residential Primary School for SC Children, Chakitop, Nagaon	5	7	12	100
2	Anganwadi Worker's Training Centre				
	Job Training Course for Anganwadi Workers				25
	Refresher Training for Angwanwadi Workers	3	10	13	133
	Orientation Training for Anganwadi Helpers				256
3	Promotion of Self Help Group, at Nagaon	--	--	--	1130
4	Old Age Home (Maintenance) at Nagaon,	5	2	7	25
5	Day Care Centre for Aged, Sonitpur	1	6	7	100
6	Swdhar Greh, Gotlong	---	6	6	30
7	Working as a service provider under domestic violence Act'2005	1	--	1	
8	Rajiv Gandhi National Creche Programme	1	1	2	25
9	Composite Centre for Working Children, Sonitpur	5	8	13	100
10	Mobile Medicare Unit for Aged at Sonitpur	3	2	5	5751
11	Drug De-Addiction centre at Sonitpur	09	03	12	1229
12	General Staff	8	3	11	--

वित्तीय वर्ष २०१६-१७ में निम्नोक्त प्रकल्प में भिन्न बक्ति को रोजगार प्रदान किया हैं-

क्र. नं.	प्रकल्प/गतिविधियो का नाम	कर्मचारी			लाभार्थीया
		पुरुष	महिला	कुल	
१	अनुसुचीत जाति के बच्चों के लिए अना आवासिक प्राथमिक विद्यालय, चौकीतुप, नौगाँव	५	७	१२	१००
२	अन्यान्य अनुसुचित जातियों के लिए टाइप सर्टहेन्द प्रशिक्षण केन्द्र, रांगलु, नौगाँव	३	२	५	४०
३	कम्पिउटार प्रशिक्षण केन्द्र, नौगाँव	२	१	३	६०
४	हस्त ताँत प्रशिक्षण केन्द्र, नौगाँव	-	२	२	५०
५	रेडिमेड परिधान बनाने की प्रशिक्षण एवं उत्पादन केन्द्र, नौगाँव	१	२	३	५०
६	हस्तशिल्प विकास का कार्यक्रम, नौगाँव	-	२	२	३०
७	मिट्टी की सामग्री बनाने की प्रशिक्षण केन्द्र, नौगाँव	२	-	२	५०
८	अंगनवाड़ी कर्मीयो का प्रशिक्षण केन्द्र, चौणितपुर				
	अंगनवाड़ी कर्मीयो के लिए कर्म प्रशिक्षण				२५
	अंगनवाड़ी कर्मीयो के लिए रिफ्रेसर प्रशिक्षण	३	१०	१३	१३३
	अंगनवाड़ी सहायीका लिए अरिएनतेशन प्रशिक्षण				२५६
९	आत्म सहायक गोट की उन्नयन	-	-	-	११३०
१०	वृद्धाश्रम	५	२	७	२५
११	डे केयर सेंटर, बुजुर्गों के लिये (चौणितपुर)	१	६	७	१००
१२	महिला एंव लड़कीयों के लिए अल्पकालिन आवास गृह, चौणितपुर	०	६	६	३०
१३	घरेलु हिंसा अधिनियम २००५ के तहत सेवा प्रदाता के रूप में कर्मरत	१	-	१	
१४	राजीव गांधी राज्यिक शिशु गृह कार्यक्रम	१	१	२	२५
१५	काम करने वाले बच्चों के देखभाल की और सुरक्षा के लिए कम्पोजित केन्द्र	५	८	१३	१००
१६	मोबाइल मेडिकेयर युनिट	३	२	५	५७५१
१७	शोनितपुर में ड्राग डि एडिक्सन केन्द्र	०९	०३	१२	१२२९
१८	साधारण कर्मचारी	८	३	११	-

Action Plan for the Year 2017-18

The organization envisages a plan for the year 2017-18 which includes the following Projects/ Programmes/Schemes in addition to the present ongoing projects

- ❖ Vocational Training Programme in various trades for skill development of Rural Youths and Disabled Persons.
- ❖ SWADHAR Shelter Home with Help Line at Tezpur.
- ❖ Day Care Centre for Aged at Sonitpur.
- ❖ Ten Bedded Hospital with Mobile Dispensary for SCs and STs at Sonitpur.

Vote of Thanks

In the long run, thank you all for your kind presence in the Annual Open Session of the organization and I am also very grateful for those distinguished guests, respected invitees who have spared their valuable time for us and made this event a grand success.

(MRS. KHALIDA ROHMAN)
President

(MRS. SULTANA MAHMUDA)
General Secretary

वित्तीय वर्ष २०१७-१८ के कर्म परियोजना

ग्लोबल हेल्थ इमुनाइजेशन एंड पपुलेशन कंट्रोल अरगेनाइजेशन, आने वाले वर्ष (२०१६-१७) में वर्तमान चल रही प्रकल्पों के अलावा समाज के कल्याण हेतु संगठन द्वारा निम्नलिखित प्रकल्पों, कार्यक्रमों एवं योजनाओं को चलाने का प्रयोजना किया गया है।

- ❖ ग्रामीण क्षेत्र में कौशल की विकाश और शारिरीक तौर से अक्षम लोगों को लिये भिन्न विषयों में व्यवसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम चलाने का परियोजना।
- ❖ तैजपुर में स्वधार आश्रय गृह के साथ ही हैल्प लाईन की स्थापना।
- ❖ शोणितपुर में दे केयर सेन्टर की स्थापना।
- ❖ शोणितपुर में १० बिस्तर वाले अस्पताल के साथ ही अनुचुचीत जाति एवं अनुचुचीत जनजाति के लिये मोबाइल डिस्पनसरी की स्थापना।

धन्यवाद

अंत में हमारे वार्षिक मुक्त सभा में उपस्थित हो कर अपना अपना अभिमत जाहिर एवं हमें उत्साहित करने के लिए विभिन्न अतिथि और उपस्थित व्यक्तियों को संगठन के और से धन्यवाद ज्ञापन करती हूँ। भविष्य में भी ऐसी सहयोगिता की कामना करता हूँ।

(खालिदा रहमान)
सभानेत्री

(सुलताना माहमुदा)
साधारन सम्पादिका

Activities in brief with achievement since inception up to 2016-17

Sl. No.	Name of Activities	Year of Initiation	Beneficiaries covered per year	Source of fund
1	Awareness Generation Programme for Rural and Poor Adult Women	1999-2000	25	C.S.W.B., New Delhi
2	Pre-Examination Coaching for Civil Service Examination	1999-2000	40	Org. own source
3	Drug Abuse & Drug Addiction Awareness Camp	1999-2000	61	Org. own source
4	AIDS Awareness Camp	1999-2000	570	Org. own source
5	Games & Sports Competition	1999-2000	1000	Org. own source
6	VTC for Computer Training	1999-2000	40	Org. own source
7	Animal Welfare Camp	1999-2000	600	Org. own source
8	VTC for Disable Persons	1999-2000	5	Org. own source
9	Health Checkup Camp	1999-2000	1200	Org. own source
10	National Environment Awareness Campaign	1999-2000	M. E. & F., New Delhi
11	Child Recreation Centre	1999-2000	90	Org. own source
12	Health & Family Welfare Awareness Camp	1999-2000	Org. own source
13	Leprosy Detection Survey	1999-2000	10	Org. own source
14	World AIDS Day, World Population Control Day, World Environment Day, International Women Week, Republic Day, Independence Day.	1999-2000	2300	Org. own source
15	Healthy Baby Show	1999-2000	300	Org. own source
16	Primary School	1999-2000	39	Org. own source
17	Drug Abuse & Drug Addiction Camp	2001-2002	300	Org. own source
18	Vocational Training Centre for Computer Education	2001-2002	42	Org. own source
19	Games & Sports Competition	2001-2002	2000	Org. own source
20	SC Non-Residential School (Primary)	2001-2002	100	M.S.J. & E.,
21	Motor Driving Training Centre	2001-2002	15	Org. own source
22	Training & Welding & Fitter Trade	2001-2002	19	Org. own source
23	Child Recreation Centre	2001-2002	100	Org. own source
24	Crèche Programme	2001-2002	25	C.S.W.A.B.
25	Animal Welfare Camp	2001-2002	400	Org. own source
26	Type & Shorthand Training Programme	2001-2002	40	M.S.J. & E.,
27	Screen Printing Training under NORAD Scheme	2001-2002	30	M.H.R.D., D.W. & C. D
28	Environment Awareness Camp	2001-2002	45	Org. own source
29	Health & Family Welfare Camp for Women	2001-2002	60	Org. own source
30	AIDS Awareness Camp	2001-2002	110	Org. own source
31	Short Stay Home for Women & Girls	2001-2002	30	C.S.W.B., New Delhi
32	Girls Hostel	2001-2002	35	Org. own source
33	Old Age Home	2001-2002	25	M.S.J. & E., New Delhi
34	Mobile Dispensary	2001-2002	15	Org. own source
35	Old Age Home	2003-2004	25	M.S.J. & E., New Delhi
36	Mobile Dispensary	2003-2004	Org. own source
37	Mobile Medicare Unit for Aged	2003-2004	400	Org. own source
38	Animal Husbandry (Dairy Production Unit)	2003-2004	50	Org. own source
39	Animal Husbandry (Goatery Unit)	2003-2004	50	Org. own source
40	Girls Hostel	2003-2004	40	Org. own source
41	Screen Printing Training under NORAD	2003-2004	30	M.H.R.D., D.W. & C. D
42	Short Stay Home for Women & Girls	2003-2004	30	C.S.W.B.,
43	Readymade Garments Making	2003-2004	50	M.H.R.D., D.W. & C. D
44	Computer Training under NORAD (WEP)	2003-2004	60	C.S.W.B., New Delhi
45	SC Non-Residential School	2003-2004	100	M.S.J. & E., New Delhi
46	Crèche Programme	2003-2004	25	A.S.S.W.A.B, Guwahati
47	Child Recreation Centre	2003-2004	Org. own source
48	Survey Conducted on Street Children	2003-2004	1500	Org. own source
49	Type & Shorthand Training Programme	2003-2004	40	M.S.J. & E
50	Motor Driving Training Centre	2003-2004	25	Org. own source
51	Training & Welding & Fitter Trade	2003-2004	30	Org. own source
52	Food Processing Unit	2003-2004	Org. own source
53	Electronic Assemble Training & Repairing Centre	2003-2004	50	Org. own source
54	Games & Sports Competition	2003-2004	1500	Org. own source
55	Self Help Group Formation	2003-2004	429	Org. own source
56	Drug Abuse & Drug Addiction Camp	2003-2004	600	Org. own source
57	Road Safety Programme	2003-2004	Org. own source
58	Consumer Welfare Activities	2003-2004	680	Org. own source
59	Animal Welfare	2003-2004	1550	Org. own source
60	Environment Awareness Camp	2003-2004	50	Org. own source
61	Farm Forestry Scheme	2003-2004	Org. own source
62	Health & Family Welfare Camp for Women	2003-2004	60	Org. own source
63	AIDS Awareness Camp	2003-2004	150	Org. own source
64	Established a public Library	2003-2004	Org. own source
65	Attend Training Programme	2003-2004	Org. own source
66	The Organisation observed National & International Days, Week, Month & Year as and when it comes	2003-2004	3200	Org. own source
67	SC Non-Residential Primary School	2005-2006	100	M.S.J. & E., New Delhi
68	Special School for Deaf & Dumb	2005-2006	50	Org. own source
69	Special School for working Children	2005-2006	Org. own source
70	Secondary School	2005-2006	100	Org. own source
71	Public Library	2005-2006	Org. own source
72	Type & Shorthand Training Programme	2005-2006	40	M.S.J. & E., New Delhi

73	Vocational Training to Disable Persons	2005-2006	Org. own source
74	Computer Training Programme	2005-2006	60	Org. own source
75	Screen Printing Training	2005-2006	30	Org. own source
76	Readymade Garments Making Training	2005-2006	30	Org. own source
77	Electrician Training	2005-2006	50	Org. own source
78	Training & Welding & Fitter Trade	2005-2006	30	Org. own source
79	Handicrafts Development Programme	2005-2006	Org. own source
80	Job Training Course for Anganwadi Workers	2005-2006	170	D.S.W., Guwahati
81	Refresher Training for Anganwadi Workers	2005-2006	257	D.S.W., Guwahati
82	Refresher Training for Anganwadi Helpers	2005-2006	509	D.S.W., Guwahati
83	Crèche Programme	2005-2006	25	A.S.S.W.B, Guwahati
84	Short Stay Home for Women & Girls	2005-2006	30	C.S.W.B., New Delhi
85	Girls Hostel	2005-2006	50	Org. own source
86	Old Age Home	2005-2006	25	M.S.J. & E., New Delhi
87	Relief & Rehabilitation to Weaker Sections	2005-2006	100	Org. own source
88	Rehat Floods... Vastra Daan	2005-2006	10000	Org. own source
89	Mobile Medicare Unit	2005-2006	3000	Org. own source
90	AIDS Awareness Programme	2005-2006	Org. own source
91	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2005-2006	500	Org. own source
92	Cancer Prevention & Control Programme	2005-2006	Org. own source
93	Disaster Risk Management Programme	2005-2006	4600	Org. own source
94	Self Help Group	2005-2006	440	Org. own source
95	World AIDS Day	2005-2006	600	Org. own source
96	World Environment Day	2005-2006	500	Org. own source
97	International Older Persons day	2005-2006	100	Org. own source
98	Sishu Samaruh	2005-2006	1000	Org. own source
99	Awareness Camp on Water Born Diseases	2005-2006	700	Org. own source
100	Road Safety Programme	2005-2006	Org. own source
101	SC Non-Residential Primary School	2006-2007	100	M.S.J. & E., New Delhi
102	Special School for Deaf & Dumb	2006-2007	50	Org. own source
103	Secondary School	2006-2007	100	Org. own source
104	Composite Centre for Working Children	2006-2007	100	M.S.J. & E., New Delhi
105	Public Library	2006-2007	107	Org. own source
106	Type & Shorthand Training Centre	2006-2007	40	M.S.J. & E., New Delhi
107	Vocational Training to Disable Persons	2006-2007	50	Org. own source
108	Screen Printing Training	2006-2007	30	Org. own source
109	Computer Training Programme	2006-2007	60	Org. own source
110	Training on Welding & Fitter	2006-2007	12	Org. own source
111	Readymade Garments Making Training	2006-2007	30	Org. own source
112	Electrician Training	2006-2007	40	Org. own source
113	Handicrafts Development Programme	2006-2007	60	Org. own source
114	Refresher Training to Anganwadi Workers	2006-2007	329	D.S.W., Guwahati
115	Crèche Programme	2006-2007	25	Org. own source
116	Short Stay Home for Women & Girls	2006-2007	43	C.S.W.B., New Delhi
117	Old Age Home	2006-2007	25	M.S.J. & E., New Delhi
118	Vastra Daan.... To Poor Peoples	2006-2007	5000	Org. own source
119	Target Intervention Projects on Truckers on HIV/AIDS	2006-2007	A.S. ADIS C.S
120	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2006-2007	350	Org. own source
121	AIDS Awareness Programme	2006-2007	Org. own source
122	Disaster Risk Management Programme	2006-2007	1000	Org. own source
123	Mobile Medicare Unit	2006-2007	4800	Org. own source
124	Self Help Group	2006-2007	Org. own source
125	Games & Sports Competition	2006-2007	150	Org. own source
126	Fisheries Projects	2006-2007	Org. own source
127	World Environment Day	2006-2007	350	Org. own source
128	World AIDS Day	2006-2007	500	Org. own source
129	Observe National Consumer Day	2006-2007	800	Org. own source
130	World Consumer Day	2006-2007	150	Org. own source
131	National Disaster Reduction Day	2006-2007	1000	Org. own source
132	World Disables Day	2006-2007	200	Org. own source
133	Short Stay Home for Women & Girls	2007-2008	35	C.S.W.B., New Delhi
134	Crèche Programme	2007-2008	25	A.S.S.W.B, Guwahati
135	Composite Centre for Working Children	2007-2008	100	M.W. & C. D., New Delhi
136	Day Care Centre for Aged	2007-2008	50	Org. own source
137	Old Age Home	2007-2008	25	M.S.J. & E., New Delhi
138	SC Non-Residential Primary School	2007-2008	100	M.S.J. & E., New Delhi
139	Old Age Home	2007-2008	25	M.S.J. & E., New Delhi
140	Type & Shorthand Training Centre	2007-2008	40	M.S.J. & E., New Delhi
141	Composite Centre for Working Children	2007-2008	100	M.W. & C. D., New Delhi
142	Short Stay Home for Women & Girls	2007-2008	30	C.S.W.B., New Delhi
143	Crèche Programme	2007-2008	25	A.S.S.W.B, Guwahati
144	Target Intervention Projects on Truckers on HIV/AIDS	2007-2008	3000	A.S. ADIS C.S
145	Refresher Training to Anganwadi Workers	2007-2008	256	D.S.W., Guwahati
146	Job Training Course for Anganwadi Workers	2007-2008	173	D.S.W., Guwahati
147	Day Care Centre for Aged	2007-2008	50	Org. own source
148	Mobile Medicare Unit for Aged	2007-2008	4800	Org. own source
149	Secondary School	2007-2008	100	Org. own source
150	Public Library	2007-2008	300	Org. own source
151	Readymade Garments Making Training	2007-2008	30	Org. own source

152	Vocational Training to Disable Persons	2007-2008	50	Org. own source
153	Computer Training Programme	2007-2008	50	Org. own source
154	Handicrafts Development Programme	2007-2008	200	Org. own source
155	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2007-2008	350	Org. own source
156	Games & Sports Competition	2007-2008	150	Org. own source
157	Self Help Group	2007-2008	542	Org. own source
158	Fisheries Projects	2007-2008	250	Org. own source
159	World Environment Day	2007-2008	400	Org. own source
160	International Family Day	2007-2008	300	Org. own source
161	International Older Persons day	2007-2008	500	Org. own source
162	World AIDS Day	2007-2008	500	Org. own source
163	National Consumer Rights Day	2007-2008	500	Org. own source
164	World Disabled Day	2007-2008	250	Org. own source
165	SC Non- Residential Primary School	2008-2009	100	M.S.J. & E
166	Short Stay Home for Women & Girls	2008-2009	30	C.S.W.B
167	Composite Centre for Working Children	2008-2009	100	M.W. & C. D
168	Old Age Home	2008-2009	25	M.S.J. & E
169	Secondary School	2008-2009	100	Org. own source
170	Mobile Medicare Unit for Aged	2008-2009	4800	Org. own source
171	Day Care Centre for Aged	2008-2009	50	Org. own source
172	Type & Shorthand Training to OBCs	2008-2009	40	M.S.J. & E
173	Vocational Training Centre for Disabled Persons	2008-2009	50	Org. own source
174	Computer Training Centre	2008-2009	50	Org. own source
175	Readymade Garments Making Training	2008-2009	30	Org. own source
176	Handloom Weaving Training	2008-2009	50	Org. own source
177	Terra Cotta Training Centre	2008-2009	50	Org. own source
178	Anganwadi Worker's Training Centre	2008-2009	429	D.S.W., Guwahati
179	Crèche Programme	2008-2009	25	A.S.S.W.B, Guwahati
180	Public Library	2008-2009	300	Org. own source
181	Handicrafts Development Programme	2008-2009	200	Org. own source
182	Self Help Group	2008-2009	542	Org. own source
183	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2008-2009	400	Org. own source
184	Games & Sports Competition	2008-2009	300	Org. own source
185	Awareness Programme on Blood Donation	2008-2009	300	Org. own source
186	World Environment Day	2008-2009	700	Org. own source
187	International Family Day	2008-2009	300	Org. own source
188	Fisheries Projects	2008-2009	250	Org. own source
189	Awareness Programme on Women act.	2008-2009	700	Org. own source
190	National Consumer Rights Day	2008-2009	500	Org. own source
191	World Disables Day	2008-2009	400	Org. own source
192	International Older Persons day	2008-2009	300	Org. own source
193	Non-Residential Primary School for SC Children.	2009-2010	100	M.S.J.&E., Gol,
194	Short Stay Home for Women & Girls	2009-2010	30	C.S.W.B., New Delhi
195	Composite Centre for Working Children	2009-2010	100	M.W.C.D., Gol
196	Old Age Home (Maintenance)	2009-2010	25	M.S.J.&E., Gol
197	Secondary School	2009-2010	100	Org. own source
198	Mobile Medicare Unit for Aged	2009-2010	4800	Org. own source
199	Day Care Centre for Aged	2009-2010	50	Org. own source
200	Type & Shorthand Training to OBCs	2009-2010	40	M.S.J.&E., Gol,
201	Vocational Training Centre for Disable Persons	2009-2010	50	Org. own source
202	Computer Training Centre	2009-2010	50	Org. own source
203	Readymade Garments Making Training	2009-2010	30	Org. own source
204	Handloom Weaving Training	2009-2010	50	Org. own source
205	Terra-Cotta Training Center	2009-2010	50	Org. own source
206	Anganwadi Worker's Training Centre	2009-2010	429	D.S.W., GoA,
207	Crèche Programme	2009-2010	25	A.S.S.W.B.,
208	Public Library	2009-2010	300	Org. own source
209	Handicrafts Development Programme	2009-2010	200	Org. own source
210	Self Help Group	2009-2010	542	Org. own source
211	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2009-2010	1400	Org. own source
212	Games & Sports Competition	2009-2010	300	Org. own source
215	International Family Day	2009-2010	300	Org. own source
216	Fisheries Projects	2009-2010	250	Org. own source
217	Awareness Prog. on Women act.	2009-2010	700	Org. own source
218	National Consumer Rights Day	2009-2010	500	Org. own source
219	World Disable Day	2009-2010	400	Org. own source
220	World AIDS Day	2009-2010	400	Org. own source
221	International Older Persons Day	2009-2010	300	Org. own source
222	SC Non-Residential Primary School	2010-2011	100	M.S.J. & E., New Delhi
223	Short Stay Home for Women & Girls	2010-2011	30	M.WCD, New Delhi
224	Composite Centre for Working Children	2010-2011	100	M.WCD, New Delhi
225	Old Age Home (Maintenance)	2010-2011	25	M.S.J. & E., New Delhi
226	Mobile Medicare Unit for Aged	2010-2011	5012	M.S.J. & E., New Delhi
227	Day Care Centre for Aged	2010-2011	50	M.S.J. & E., New Delhi
228	Type & Shorthand Training to OBCs	2010-2011	40	M.S.J. & E., New Delhi
229	Computer Training Centre	2010-2011	50	Org. own source
230	Readymade Garments Making Training	2010-2011	30	Org. own source
231	Handloom Weaving Training	2010-2011	50	Org. own source
232	Terra-Cotta Training Center	2010-2011	50	Org. own source

233	Anganwadi Worker's Training Centre	2010-2011	511	S.W. D., Assam
234	Crèche Programme	2010-2011	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
235	Handicrafts Development Programme	2010-2011	100	Org. own source
236	Promotion of Self Help Group	2010-2011	542	Org. own source
237	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2010-2011	1650	Org. own source
238	Awareness Prog. on Blood Donation	2010-2011	350	Org. own source
239	World Environment Day	2010-2011	400	Org. own source
240	International Family Day	2010-2011	400	Org. own source
241	Awareness Prog. on Women Empowerment	2010-2011	617	Org. own source
242	National Consumer Rights Day	2010-2011	650	Org. own source
243	World Disable Day	2010-2011	300	Org. own source
244	World AIDS Day	2010-2011	526	Org. own source
245	International Older Persons Day	2010-2011	400	Org. own source
246	SC Non-Residential Primary School	2011-2012	100	M.S.J. & E., New Delhi
247	Short Stay Home for Women & Girls	2011-2012	30	M.WCD, New Delhi
248	Composite Centre for Working Children	2011-2012	100	M.WCD, New Delhi
249	Old Age Home (Maintenance)	2011-2012	25	M.S.J. & E., New Delhi
250	Mobile Medicare Unit for Aged	2011-2012	5012	M.S.J. & E., New Delhi
251	Day Care Centre for Aged	2011-2012	50	M.S.J. & E., New Delhi
252	Type & Shorthand Training to OBCs	2011-2012	40	M.S.J. & E., New Delhi
253	Computer Training Centre	2011-2012	50	Org. own source
254	Readymade Garments Making Training	2011-2012	30	Org. own source
255	Handloom Weaving Training	2011-2012	50	Org. own source
256	Terra-Cotta Training Center	2011-2012	50	Org. own source
257	Anganwadi Worker's Training Centre	2011-2012	511	S.W.e D., Assam
258	Crèche Programme	2011-2012	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
259	Handicrafts Development Programme	2011-2012	100	Org. own source
260	Promotion of Self Help Group	2011-2012	1130	Org. own source
261	Drug Abuse & De-Addiction Camp	2011-2012	1650	Org. own source
262	Awareness Prog. on Blood Donation	2011-2012	350	Org. own source
263	World Environment Day	2011-2012	400	Org. own source
264	International Family Day	2011-2012	400	Org. own source
265	Awareness Prog. on Women Empowerment	2011-2012	617	Org. own source
266	National Consumer Rights Day	2011-2012	650	Org. own source
267	World Disable Day	2011-2012	300	Org. own source
268	World AIDS Day	2011-2012	526	Org. own source
269	International Older Persons Day	2011-2012	400	Org. own source
270	Non-Residential Primary School for SC Children	2012-2013	100	MSJ&E, GOI
271	Short Stay Home for Women & Girls, Sonitpur	2012-2013	30	Ministry of WCD, GOI
272	Composite Centre for Working Children, Sonitpur	2012-2013	100	Ministry of WCD, GOI
273	Old Age Home (Maintenance), Rangaloo, Nagaon	2012-2013	25	MSJ&E, GOI
274	Mobile Medicare Unit for Aged, Sonitpur	2012-2013	5012	MSJ&E, GOI
275	Day Care Centre for Aged, Sonitpur	2012-2013	50	Own contribution
276	Type & Shorthand Training to OBCs	2012-2013	40	MSJ&E, GOI
277	Computer Training Centre, Nagaon	2012-2013	50	Own contribution
278	Readymade Garments Making Training, Nagaon	2012-2013	30	Own contribution
279	Handloom Weaving Training, Nagaon	2012-2013	50	Own contribution
280	Terra-Cotta Training Center, Nagaon	2012-2013	50	Own contribution
281	Anganwadi Worker's Training Centre, Sonitpur	2012-2013	511	SWD, Govt. of Assam
282	Crèche Programme, Chokitup, Nagaon	2012-2013	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
283	Drug De-addiction Centre at Sonitpur	2012-2013	196	MSJ&E, GOI
284	Handicrafts Development Programme, Nagaon	2012-2013	100	Own contribution
285	Promotion of Self Help Group, at Nagaon	2012-2013	1400	Own contribution
286	Drug Abuse & De-Addiction Camp, at Sonitpur	2012-2013	530	Own contribution
287	Awareness Prog. on Blood Donation, at Nagaon	2012-2013	350	Own contribution
288	World Environment Day, at Nagaon	2012-2013	350	Own contribution
289	International Family Day, at Nagaon	2012-2013	300	Own contribution
290	Awareness Prog. on Women Empowerment	2012-2013	617	Own contribution
291	National & World Consumer Rights Day at Nagaon	2012-2013	572	Own contribution
292	World Disable Day at Nagaon	2012-2013	450	Own contribution
293	World AIDS Day at Nagaon	2012-2013	630	Own contribution
294	International Older Persons Day at Nagaon	2012-2013	435	Own contribution
295	Dr. Ambedkar Hastashilpa Vikas Yojana (AHVY)	2012-2013	1130	Ministry of Textile
296	General Staff	2012-2013	----	Own contribution
297	International Literacy Day	2012-2013	542	Own contribution
298	Non-Residential Primary School for SC Children	2013-2014	120	MSJ&E, GOI
299	Type & Shorthand Training to OBCs	2013-2014	40	MSJ&E, GOI
300	Computer Training Centre, Nagaon	2013-2014	60	Own contribution
301	Handloom Weaving Training, Nagaon	2013-2014	50	Own contribution
302	Readymade Garments Making Training, Nagaon	2013-2014	50	Own contribution
303	Handicrafts Development Programme, Nagaon	2013-2014	30	Own contribution
304	Terra Cotta Training Programme	2013-2014	50	Own contribution
305	Job Training Course for Anganwadi Workers	2013-2014	130	SWD, Govt. of Assam
306	Refresher Training for Angwanwadi Workers	2013-2014	262	SWD, Govt. of Assam
307	Orientation Training for Anganwadi Helpers	2013-2014	511	SWD, Govt. of Assam
308	Promotion of Self Help Group, at Nagaon	2013-2014	1130	Own contribution
309	Old Age Home (Maintenance), Rangaloo, Nagaon	2013-2014	25	MSJ&E, GOI
310	Day Care Centre for Aged, Sonitpur	2013-2014	100	Own contribution
311	Short Stay Home for Women & Girls, Sonitpur	2013-2014	30	Ministry of WCD, GOI

312	Working as a service provider under domestic violence Act'2005	2013-2014		DLSA
313	Awareness Camp on Women Empowerment	2013-2014	212	Own contribution
314	Rajiv Gandhi National Creche Programme	2013-2014	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
315	Composite Centre for Working Children, Sonitpur	2013-2014	100	Ministry of WCD, GOI
316	Mobile Medicare Unit for Aged, Sonitpur	2013-2014	6412	MSJ&E, GOI
317	Drug De-Addiction centre at Sonitpur	2013-2014	1170	MSJ&E, GOI
318	Awareness Camp on Drug De-addiction	2013-2014	530	Own contribution
319	International Family Day	2013-2014	478	Own contribution
320	World Environment Day	2013-2014	250	Own contribution
321	International Day against Drug abuse	2013-2014	243	Own contribution
322	International Older Persons Day	2013-2014	230	Own contribution
323	National Voluntary Blood Donation Day	2013-2014	526	Own contribution
324	World Disable Day	2013-2014	178	Own contribution
325	World Consumer Rights Day	2013-2014	160	Own contribution
326	International Literacy Day	2013-2014	348	Own contribution
327	organization distributed fruits & sweets	2013-2014	1000	Own contribution
328	Non-Residential Primary School for SC Children, Chakitop, Nagaon	2014-2015	100	MSJ&E, GOI
329	Type & Shorthand Training to OBCs, Rangaloo, Nagaon	2014-2015	40	MSJ&E, GOI
330	Computer Training Centre, Nagaon	2014-2015	60	Own contribution
331	Handloom Weaving Training, Nagaon	2014-2015	50	Own contribution
332	Readymade Garments Making Training, Nagaon	2014-2015	50	Own contribution
333	Handicrafts Development Programme, Nagaon	2014-2015	30	Own contribution
334	Terra Cotta Training Programme	2014-2015	50	Own contribution
335	Job Training Course for Anganwadi Workers	2014-2015	130	SWD, Govt. of Assam
336	Refresher Training for Angwanwadi Workers	2014-2015	262	SWD, Govt. of Assam
337	Orientation Training for Anganwadi Helpers	2014-2015	511	SWD, Govt. of Assam
338	Promotion of Self Help Group, at Nagaon	2014-2015	1130	Own contribution
339	Old Age Home (Maintenance), Rangaloo, Nagaon	2014-2015	25	MSJ&E, GOI
340	Day Care Centre for Aged, Sonitpur	2014-2015	100	Own contribution
341	Short Stay Home for Women & Girls, Sonitpur	2014-2015	30	Ministry of WCD, GOI
342	Working as a service provider under domestic violence Act'2005	2014-2015		DLSA
343	Awareness Camp on Women Empowerment	2014-2015	212	Own contribution
344	Rajiv Gandhi National Creche Programme	2014-2015	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
345	Composite Centre for Working Children, Sonitpur	2014-2015	100	Ministry of WCD, GOI
346	Mobile Medicare Unit for Aged, Sonitpur	2014-2015	6412	MSJ&E, GOI
347	Drug De-Addiction centre at Sonitpur	2014-2015	1170	MSJ&E, GOI
348	Awareness Camp on Drug De-addiction	2014-2015	530	Own contribution
349	International Family Day	2014-2015	478	Own contribution
350	World Environment Day	2014-2015	250	Own contribution
351	International Day against Drug abuse	2014-2015	243	Own contribution
352	International Older Persons Day	2014-2015	230	Own contribution
353	National Voluntary Blood Donation Day	2014-2015	526	Own contribution
354	World Disable Day	2014-2015	178	Own contribution
355	World Consumer Rights Day	2014-2015	160	Own contribution
356	International Literacy Day	2014-2015	348	Own contribution
357	organization distributed fruits & sweets	2014-2015	1000	Own contribution
358	Non-Residential Primary School for SC Children, Chakitop, Nagaon	2015-2016	100	MSJ&E, GOI
359	Type & Shorthand Training to OBCs, Nagaon	2015-2016	40	MSJ&E, GOI
360	Computer Training Centre, Nagaon	2015-2016	60	Own contribution
361	Handloom Weaving Training, Nagaon	2015-2016	50	Own contribution
362	Readymade Garments Making Training, Nagaon	2015-2016	50	Own contribution
363	Handicrafts Development Programme, Nagaon	2015-2016	30	Own contribution
364	Terra Cotta Training Programme	2015-2016	50	Own contribution
365	Job Training Course for Anganwadi Workers	2015-2016	130	SWD, Govt. of Assam
366	Refresher Training for Angwanwadi Workers	2015-2016	262	SWD, Govt. of Assam
367	Orientation Training for Anganwadi Helpers	2015-2016	511	SWD, Govt. of Assam
368	Promotion of Self Help Group, at Nagaon	2015-2016	1130	Own contribution
369	Old Age Home (Maintenance), Rangaloo, Nagaon	2015-2016	25	MSJ&E, GOI
370	Day Care Centre for Aged, Sonitpur	2015-2016	100	Own contribution
371	Short Stay Home for Women & Girls, Sonitpur	2015-2016	30	Ministry of WCD, GOI
372	Working as a service provider under domestic violence Act'2005	2015-2016		DLSA
373	Awareness Camp on Women Empowerment	2015-2016	212	Own contribution
374	Rajiv Gandhi National Creche Programme	2015-2016	25	A.S.S.W.B., Guwahati.
375	Composite Centre for Working Children, Sonitpur	2015-2016	100	Ministry of WCD, GOI
376	Mobile Medicare Unit for Aged, Sonitpur	2015-2016	6412	MSJ&E, GOI
377	Drug De-Addiction centre at Sonitpur	2015-2016	1170	MSJ&E, GOI
378	Awareness Camp on Drug De-addiction	2015-2016	530	Own contribution
379	International Family Day	2015-2016	478	Own contribution
380	World Environment Day	2015-2016	250	Own contribution
381	International Day against Drug abuse	2015-2016	243	Own contribution
382	International Older Persons Day	2015-2016	230	Own contribution
383	National Voluntary Blood Donation Day	2015-2016	526	Own contribution
384	World Disable Day	2015-2016	178	Own contribution
385	World Consumer Rights Day	2015-2016	160	Own contribution
386	International Literacy Day	2015-2016	348	Own contribution
387	Seminar on conditions of women in unorganized sector of distress women and girls of our society	2015-2016	600	National Commission for Women, Govt. of India
388	Non-Residential Primary School for SC Children, Chakitop, Nagaon	2016-2017	100	MSJ&E, GOI